
Pagină 1 din 10 

      Adresa Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

      Tel.: 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670 

      e-mail: office@apmot.ro    

      website: http://apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

MINISTERUL MEDIULUI,                                                    AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU 
APELOR ȘI PĂDURILOR                                                       PROTECȚIA  MEDIULUI 

                     

 AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT                   
  

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE (PROIECT) 
Nr. 5708/16.07.2024 

    Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de S.C. BOGDAN 
BONIPLAST S.R.L.  cu sediul în municipiul Slatina, str. Tudor Vladimirescu, nr.169B, județul Olt, 
înregistrată la A.P.M. Olt cu nr. 5708/22.05.2024, în baza Legii nr. 292/2018  privind evaluarea 
impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului, si a Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului  nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor 
naturale, a florei si faunei sălbatice, aprobata cu modificări si completări prin Legea nr. 49/2011, 
cu modificările si completările ulterioare,  
 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt,  
DECIDE 

 
ca urmare a consultărilor desfăşurate în cadrul şedinţei Comisiei de Analiză Tehnică din data de 
16.07.2024, că proiectul „Construire hale depozitare” propus a fi amplasat în comuna Slătioara, 
str. Oltului, nr.55, județul Olt, nu se supune evaluării impactului asupra mediului. 

Justificarea prezentei decizii:  
I. Motivele pe baza cărora s-a stabilit neefectuarea evaluării impactului asupra mediului 

sunt următoarele:  
- proiectul se încadrează în prevederile Legii 292/2018, anexa 2, la pct. 10, lit. a) și lit.b); 
- prin aplicarea criteriilor din anexa 3 a Legii nr 292/2018, s-au constatat următoarele: 

1. Caracteristicile proiectului: 
a) dimensiunea şi concepţia întregului proiect: 
 

PRINCIPALII INDICATORI AI INVESTITIEI 

Sc existenta 953.01 mp 

Sc propusa 2663.87 mp 

Sd existenta 1048.89 mp 

Sd propusa 2663.87 mp 

Su existenta 1018.90 mp 

Su propusa 2614.38 mp 

POT existent 7.98% 

POT propus 33.30% 

CUT existent 0.08 

CUT propus 0.31 

Pe acest teren se doreste construirea a 5 hale de depozitare, si anume: 
- 4 hale (corp 4) – regim de inaltime parter, fiecare hala va avea Ac = Ad = 567.41 mp, 

Au = 556.81 mp 
- 1 hala (corp 5) - regim de inaltime parter, cu Ac = Ad = 394.23 mp, Au = 387.14 mp 
In aceste hale se vor depozita produse ambalate, produse industriale. 
CARACTERISTICILE CONSTRUCTIEI PROPUSE 
 REGIM DE INALTIME:  P 
 COMPARTIMENTARE interioara – suprafete utile 

Hala corp 4 - PARTER 
- Hala depozitare – 555.31 mp (produse ambalate, materiale de constructii) 
- Vestiar  – 2.25 mp 
- Wc – 2.25 mp 
 
Hala corp 5 - PARTER 
- Hala depozitare – 382.64 mp (produse ambalate, materiale de constructii) 

mailto:office@apmot.ro
http://apmot.anpm.ro/


Pagină 2 din 10 

      Adresa Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

      Tel.: 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670 

      e-mail: office@apmot.ro    

      website: http://apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

- Vestiar  – 2.25 mp 
- Wc – 2.25 mp 
STRUCTURA DE REZISTENTA  
Structura metalica, fundatii izolate din beton armat, sarpanta ferma metalica si invelitoarea 

din panouri sandwich. 
FINISAJE INTERIOARE 
Pardoselile din gresie antiderapanta 
Peretii interiori: lavabila. 
Tamplaria : PVC 
FINISAJE EXTERIOARE 
Tencuielile exterioare vor fi: panouri sandwich. 
Tamplaria - 
Invelitoare panouri sandwich. 
Pe amplasament exista toate categoriile de utilitati.  
Alimentarea cu energia electrica  
Alimentarea cu energie electrica se va face de la reteaua existenta in zona conform fisei de 

solutie. 
Alimentarea cu apa 
- Alimentarea cu apă se va realiza prin racord la reteaua stradala. 
Apa se va utiliza: 
 în scop menajer şi igienico-sanitar; 
 pentru igienizarea spaţiilor. 

Traseele reţelei de apă vor fi alese astfel încât să treacă cât mai aproape de consumatori şi 
să fie amplasate în afara zonelor carosabile, de garare sau staţionare a mijloacelor auto. 

Prin amplasarea în plan şi pe verticală a conductelor exterioare de apă se vor respecta 
distanţele faţă de conducta de canalizare, de cablurile  electrice şi de cablurile telefonice. 
Montarea conductelor de apă se face la sub cota limitei de îngheţ, în canale de protecţie prevăzute 
cu camion de control şi cu başe pentru colectarea apei provenite de la posibile conducte defecte 
sau prin infiltraţii şi/sau neetanşeităţi. 

Vana de ramificaţie de la conducta principală de apă se va monta în cămin vizibil. 
La trecerea prin pereţi conductele şi coloanele de apă se vor monta în tuburi de protecţie 

(manşoane). Partea superioară a manşoanelor de protecţie în încăperile dotate cu instalaţii 
sanitare va depaşi nivelul pardoselii finite cu 2-3 cm. Se vor prevedea piese de etanşare 
asigurându-se limita de rezistenţă la foc prevazută prin norme. Coloanele vor fi mascate cu 
elemente de acoperire uşor demontabile pentru a asigura condiţii de igiena, estetică, pentru revizii 
si reparaţii. Conductele instalaţiilor interioare de apă se vor  monta asigurându-se golirea printr-un 
număr minim de dispozitive si armături şi vor fi prevăzute cu robinete de închidere şi reglaj. 

Instalaţia de alimentare cu apă va fi realizată printr-o reţea de conducte  de cupru (1/2 ‘’ si 
3/4 ‘’) cu fitinguri, armături şi robineţi pentru apa rece. 

Canalizarea:  

Evacuarea apelor uzate menajere se va face in tancul septic vidanjabil existent in incinta. 

Evacuarea se va face in tancul septic vidanjabil existent in incinta, de 6 mc construit din PAFS 

( poliester armat cu fibra din sticla, amplasat astfel ca sa pastreze distantele normate fata de cladiri si 

sa nu deranjeze vecinatatile).  

La instalaţia interioară de canalizare toate recipientele de ape uzate (chiuvetele, vasele de wc) 

vor avea închideri hidraulice – sifoane pentru ca aerul viciat să nu intre in interiorul clădirii. Coloana 

de canalizare va fi prevazută cu o coloană de tiraj  (de ventilaţie). 

Lucrările de izolaţii ale conductelor vor fi începute numai după efectuarea probelor de 

presiune, după curaţirea şi protejarea suprafeţelor cu straturi anticorozive. Se vor respecta prevederile 

din normativul C142. Canalizarea va fi realizată prin conducte de PVC. 
Energia termica 
 Incalzirea se va face cu plasme electrice. 
Pentru prevenirea, reducerea şi minimizarea efectelor adverse semnificative asupra 

mediului se vor efectua următoarele lucrări directe: 
- lucrări de nivelare a terenului (unde este cazul); 
- terenul ocupat de lucrări provizorii va fi curăţat; 

mailto:office@apmot.ro
http://apmot.anpm.ro/


Pagină 3 din 10 

      Adresa Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

      Tel.: 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670 

      e-mail: office@apmot.ro    

      website: http://apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

- lucrări de însămanţare cu gazon; 
Organizarea de şantier şi managementul lucrărilor au în vedere afectarea suprafeţei de 

teren numai în limitele arealului construit. Respectarea normelor de întreţinere şi reglare a 
parametrilor tehnici de funcţionare a echipamentelor utilizate în construcţii limitează impactul 
acestora asupra mediului. 

Lucrările de bază odată finalizate, vor fi urmate de lucrări specifice de redare a 
amplasamentului la starea iniţială. în ordinea desfăşurării operaţiunilor de refacere a 
amplasamentului, acestea sunt: 

• transportul materialelor şi deşeurilor; 
• transportul materialelor folosite la construirea obiectivului ( dale beton, nisip, 

balast, piatră spartă ) în baza de producţie a constructorului sau în altă locaţie; 
• împrăştierea pământului din depozitul de pământ pe toată suprafaţa 
• amenajarea spaţiilor verzi pe teren . 
Pe durata lucrărilor de execuţie beneficiarul va lua măsuri de protecţie pentru a nu crea 

disconfort vecinătăţilor. Amplasamentul va fi împrejmuit cu plasă opacă specială pentru şantier. 

La intrarea în incintă accesul se va face relativ controlat, prin identificarea şi 

orientarea accesului persoanelor neautorizate. Pe suprafeţele neocupate de construcţii 

sunt prevăzute să fie amenajate alei pentru circulaţia mijloacelor de transport şi auto, 

platforme de manevră, alei de acces pietonal, spaţii verzi.. Drumurile se vor execută cu 

lăţimi şi raze de curbură corespunzătoare traficului auto specific destinaţiei. 
Accesul in incinta se va realiza din Str. Oltului. 
b) cumularea cu alte proiecte existente și/sau aprobate:  - 
c) utilizarea resurselor naturale, în special a solului, a terenurilor, a apei și a 

biodiversității; 
In procesul de edificare a constructiei vor fi folosite : 
• piatră spartă; nisip; balast; ciment; fier beton; lemn; apă potabilă; energie 

electrică; benzină / motorină; 
d) cantitatea și tipurile de deșeuri generate/gestionate; 

Perioada de construcție 
Modul de gospodărire a deşeurilor 
În perioada funcţionării obiectivului se vor genera următoarele tipuri de deşeuri: 
- deşeuri menajere ( cod 20.03.01) - acestea vor fi colectate în recipiente închise, tip 

europubele şi stocate temporar în spaţii special amenajate până la preluarea acestora de către 
serviciul de salubritate al localităţii, cantitate estimativă de 30 kg / lună; 

- deşeuri de ambalaje (coduri 15.01.01, 15.01.02) - se vor colecta selectiv, în spaţii special 
amenajate şi inscripţionate, în vederea valorificării prin operatori autorizaţi, cantitate estimativă 
de 15 kg / lună. 

În activitatea de construcţie şi întreţinere a obiectivului, se va ţine seama de reglementările 
în vigoare privind colectarea, transportul, depozitarea şi reciclarea deşeurilor. 

Se vor avea în vedere următoarele: 
-Se vor recicla deşeuri refolosibile prin integrarea lor, în măsura posibilităţilor, în lucrările 

de drumuri, în conformitate cu încercările de laborator; 
-Se vor respecta condiţiile de refacere a cadrului natural în zonele de depozitare; 
-Depozitarea deşeurilor se va face doar în locuri special amenajate, pentru a evita 

contaminarea mediului. 
-Deşeurile municipale -   vor fi depozitate în pubele amplasate în locuri accesibile, de unde 

vor fi ridicate periodic de societatea de salubritate ( pe bază de contract). 
-Deşeurile tehnologice rezultate din activitatea de construire şi activităţile anexe: 
cod 20.01.08 - deşeuri menajere 
cod 15.01.01 - deşeuri din ambalaje de hârtie si carton 
cod 15.01.02-deşeuri din ambalaje din plastic 
cod 17 04 05 - fier si otel 
cod 17 04 07 - amestecuri metalice 
cod 17 02 01 - deşeuri din lemn 
cod 17 01 07 - amestecuri de beton, cărămizi, etc. 

mailto:office@apmot.ro
http://apmot.anpm.ro/


Pagină 4 din 10 

      Adresa Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

      Tel.: 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670 

      e-mail: office@apmot.ro    

      website: http://apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

- Deșeurile metalice se vor valorifica prin unităţi de colectare specializate. 
- Deșeurile de ambalaje: ambalaje din hârtie si carton care se colectează si se predau la 

unităţile de colectare autorizate. 
- Cu privire la gestiunea ambalajelor se vor respecta prevederile H.G. nr. 349 / 2001. 
- Deșeurile din materiale de construcţii: la amenajarea terenului se folosesc ca 

materiale de construcţie piatra, fundaţii din balast. Aceste deşeuri sunt utilizate la repararea si 
întreţinerea drumurilor, sau sunt transportate la o rampa autorizata. 

- Deşeuri rezultate in timpul funcţionarii obiectivului: 
cod 20.01.08 - deşeuri menajere 
cod 15.01.01 - deşeuri din ambalaje de hârtie si carton 
cod 15.01.02 - deşeuri din ambalaje din plastic 
- Evidenţa gestiunii deşeurilor va fi ţinută de către personalul de la punctul de lucru 

(şeful de şantier). 
Masuri: 
-Reducerea la minimum a cantităţilor de deşeuri rezultate din activităţile existente; 
-Colectarea selectiva a deşeurilor in vederea valorificării sau eliminării acestora ; 
-Luarea masurilor necesare astfel încât eliminarea deşeurilor sa se facă in condiţiile de 

respectare a reglementarilor privind protecţia populaţiei si a mediului; 
-Luarea de masuri pentru împiedicarea abandonării, înlăturării sau eliminării necontrolate a 

deşeurilor, precum si orice alte operaţiuni neautorizate, efectuate cu acestea; 
-Instituirea unui program de instruire a personalului angajat pentru respectarea normelor 

PSI si a legislaţiei UE privind protecţia mediului. 
e) poluarea și alte efecte negative; 
1.Protectia calitatii apelor 
In faza de execuţie 
Pentru execuţia investiţiei se va folosi apa de la reteaua urbana. Din procesul de construire 

nu vor rezulta substanţe care sa modifice calitatea apei, astfel ca se estimează un impact 
nesemnificativ asupra factorului de mediu apa. 

In faza de funcţionare 
- Apele pluviale  vor fi dirijate prin pante catre spatiile verzi perimetrale.  
– Apele menajere vor fi evacuate la fosa septica din incinta existenta. 
Principalele categorii de ape uzate rezultate: 
- Ape uzate menajere; 
- Ape pluviale; 
Apele uzate menajere vor fi dirijate catre reteaua de canalizare din zona. 
Apele pluviale din incinta obiectivului vor fi sistematizate, prin intermediul unei reţele 

interne de canalizare şi vor fi preluate de rigola pluvială a străzii . 
În perioada de execuţie a lucrărilor de construcţii proiectate pot apărea următoarele surse 

potenţiale de poluare a apelor: 
- antrenarea particulelor fine de pământ în timpul execuţiei lucrărilor de terasamente 
- manevrarea şi punerea în operă a materialelor de construcţii; 
- traficul greu specific şantierului; 
- scurgerile accidentale de uleiuri, carburanţi, provenite de la utilajele care 

funcţionează în perimetrele în care se acţionează pentru realizarea lucrărilor. 
În perioada de operare, sursele potenţiale de poluare sunt constituite de : scurgerile 

accidentale de uleiuri, carburanţi, provenite de la maşinile parcate in parcarea amenajata. 
2.Protectia aerului   
In faza de execuţie 
Activitatile specifice nu induc noxe si substante poluante.  
Condiţii pentru evacuarea poluanţilor în aer: 
- pe perioada execuţiei lucrărilor vor fi asigurate masurile si acţiunile necesare pentru 

prevenirea poluării factorilor de mediu cu pulberi, praf si noxe de orice fel; 
- activităţile pentru realizarea lucrărilor proiectate nu conduc la emisii de poluanţi, cu 

excepţia particulelor de praf a gazelor de eşapament rezultate de la vehiculele pentru transportul 
materialelor. 

mailto:office@apmot.ro
http://apmot.anpm.ro/


Pagină 5 din 10 

      Adresa Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

      Tel.: 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670 

      e-mail: office@apmot.ro    

      website: http://apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

- transportul materialelor si deşeurilor produse în timpul executării lucrărilor de construcţii, 
cu mijloace de transport adecvate, acoperite cu prelata, pentru evitarea împrastierii acestor 
materiale; 

- depozitarea deşeurilor produse în timpul executării lucrărilor de construcţii se va realiza in 
containere metalice acoperite, iar transportul cu mijloace de transport adecvate, pentru evitarea 
împrastierii acestor materiale; 

Sistemul de construcţie fiind simplu, nivelul estimat al emisiilor din sursa dirijata se 
incadreaza in legislaţia de mediu in vigoare, iar sursele de emisie nedirijata ce pot apărea in timpul 
punerii in opera sunt foarte mici si, prin urmare, nu produc impact semnificativ asupra factorului 
de mediu aer. 

Măsuri de reducere / ameliorare a impactul asupra aerului  
Pentru diminuarea noxelor degajate în aer se vor prevedea: 

- proceduri de operare standard pentru oprirea activităţilor generatoare de praf în situaţii cu vânt 
puternic ; 
- la compactarea terasamentelor se va folosi apa pentru stropire a straturilor de pământ; 
- autovehiculelor ce vor transporta nisipul sau piatra li se va impune circulaţia cu viteză redusă în 
zonele de case şi protejarea cu prelată; 
- se vor alege trasee optime din punct de vedere al protecţiei mediului, pentru vehiculele ce 
deservesc zonele de lucru, mai ales pentru cele care transportă materiale de construcţii ce pot 
elibera în atmosferă particule fine; 
- căile de acces vor fi stropite periodic. 

În perioada de operare a obiectivului, ce face obiectul proiectului, nu vor rezulta 
concentraţii de poluanţi care să depăşească limitele maxime admisibile, nefiind necesare măsuri 
pentru protecţia calităţii aerului. 

Vor fi respectate prevederile Legii nr. 104 / 2011 privind protecţia atmosferei si STAS 12574 
/1987 privind condiţiile de calitate a aerului in zone protejate. 

Valori limita de emisie in aer ( medie de scurta durata - 30 min, respectiv medie de lunga 
durata - zilnica ): 

- pulberi in suspensie: max. 0,5 mg / mc; max. 0,15 mg / mc. 
- oxid de carbon: max. 6 mg / mc, respectiv 2 mg / mc. 
- dioxid de sulf: 0,75 mg / mc, respectiv 0,25 mg / mc 
- dioxid de azot: 0,3 mg / mc, respectiv 0,1 mg / mc. 
3.Protectia impotriva zgomotului si vibratiilor 
In faza de execuţie 
In aceasta faza, sursele de zgomot si vibraţii sunt produse atât de acţiunile propriu-zise de 

lucru cat si de traficul auto din zona de lucru. Aceste activităţi au un caracter discontinuu, fiind 
limitate in general numai pe perioada zilei. 

Amploarea proiectului fiind redusa nu constituie o sursa semnificativa de zgomot si vibraţii. 
Condiţii pentru protecţia împotriva zgomotului si vibraţiilor: 
Vor fi luate masuri pentru protecţia împotriva zgomotului si vibraţiilor produse de utilajele 

si instalaţiile în lucru, cu respectarea prevederilor HG 321/2005 republicata în 2008, privind 
gestionarea zgomotului ambiant. 

Vor fi luate masuri pentru protecţia împotriva zgomotului si vibraţiilor produse de utilajele 
si instalaţiile în lucru, astfel încât la limita incintei, sa fie respectate valorile impuse prin STAS 
10009/1988, actualizat 2017- Acustica în construcţii - Acustica urbana - Limite admisibile ale 
nivelului de zgomot - Incinte industriale Nivel de zgomot echivalent Lech= 70 dB(A); 

Amenajările şi dotările pentru protecţia împotriva zgomotului şi vibraţiilor. 
Măsurile propuse pentru reducerea impactului produs de zgomot şi vibraţii asociate, vor 

consta în implementarea de tehnici şi proceduri de control adecvate şi in programe de întreţinere 
pentru echipamentele folosite, pentru încadrarea emisiilor acustice în limite normale, operaţionale 
pentru zone industriale. 

Masuri: 
- încadrarea   duratei   de  execuţie  a   proiectului   in  termenul   stabilit,   astfel   

încât disconfortul generat de poluarea fonica sa fie limitat la aceasta perioada. 
- respectarea prevederilor H.G. nr. 1756 / 2006 privind limitarea nivelului emisiilor de 

zgomot în mediu produs de echipamente destinate utilizării în exteriorul clădirilor. 

mailto:office@apmot.ro
http://apmot.anpm.ro/


Pagină 6 din 10 

      Adresa Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

      Tel.: 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670 

      e-mail: office@apmot.ro    

      website: http://apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

- Se admite punerea în funcţiune numai a echipamentelor care poartă marcajul CE. şi 
indicaţia nivelului de putere acustică garantat. 
- Stabilirea unui program de lucru ce se desfăşoară de luni pana vineri intre orele 8:00-17:00. 
In faza de funcţionare 
In cadrul activităţii, nu se produc zgomote si vibraţii care sa aibă un impact semnificativ asupra 
factorului de mediu zgomot si vibraţii. 
Nu vor exista surse de zgomot care sa perturbe in mod deosebit proprietăţile vecine.  
Principalele surse de zgomot si vibratii sunt mijloacele de transport care se deplaseaza în 
incinta complexului; pornirea si traficul de autovehicule, functionarea echipamentelor si 
utilajelor din dotare, manipularea materialelor, zgomotul produs de operatiile aferente 
activitatilor auxiliare se manifesta pe un perimetru restrâns. 
4.Protectia solului si a subsolului 
Sursele de poluanţi pentru sol, subsol si ape freatice 
În perioada de execuţie a lucrărilor sursele de poluare sunt de trei tipuri: 
- Surse liniare - reprezentate de traficul de vehicule grele şi utilaje, desfăşurat la frontul de 
lucru. Emisiile de substanţe poluante degajate în atmosferă din arderea carburanţilor ajung să 
se depună pe sol. Poluarea se manifestă pe o perioadă limitată de timp, iar din punct de vedere 
spaţial are o arie restrânsă; 
- Sursele de suprafaţă - reprezentate de utilajele folosite la execuţia lucrărilor existând riscul 
pierderilor accidentale de ulei sau combustibili, ca urmare a unor defecţiuni tehnice; 
- Surse punctiforme - reprezentate de organizarea de şantier (manipularea unor materiale 
potenţial poluatoare pentru sol, deşeuri, ape uzate etc.) 
În perioada de operare a obiectivului, ce face obiectul proiectului, sursele de poluare a solului 
sunt următoarele: 
- apele pluviale care spală poluanţii depuşi pe platforma obiectivului; 
- deşeuri solide depozitate necontrolat; 
- poluări accidentale cauzate de pierderi de produse petroliere, etc. 
Măsuri de reducere / ameliorare a impactul asupra solului 
În perioada de execuţie, se vor lua următoarele măsuri: 
- depozitarea temporară a pământului excavat este recomandat a se face pe suprafeţe cât 
mai reduse; 
- platforma organizării de şantier va fi amenajata şi va fi prevăzută cu un sistem de colectare 
a apelor pluviale; 
- depozitarea deşeurilor de tip municipale se va face în pubele tipizate, amplasate în locuri 
accesibile, de unde vor fi preluate periodic de către serviciul de salubritate din zonă; 
- scurgerile accidentale de uleiuri şi carburanţi vor fi localizate prin împrăştierea unui strat 
de produs absorbant, după care vor fi eliminate prin depozitarea în container special amenajat, 
şi vor fi eliminate de pe amplasament, prin firmă specializată; 
- pentru suprafeţele de pământ contaminate accidental în timpul execuţiei, se propune 
excavarea volumului de pământ şi depunerea în gropile de împrumut astfel încat să permită 
derularea proceselor de decontaminare prin atenuare naturală. 
- întreruperea lucrului în perioade cu vânt puternic şi folosirea sistemelor de stropire cu apă. 
- gararea utilajelor pe amplasament, in afara orelor de lucru, nu va fi permisa de 
către beneficiar. 
La finalizarea lucrărilor, amplasamentul va fi eliberat de eventualele   excedente de materiale 
din excavare ( pământ, pietriş ). Acestea vor fi folosite pe plan local. 
Sursele potenţiale de poluare a solului sunt: 
- gestionarea neadecvată a apelor reziduale; 
- scurgeri accidentale de carburanţi, lubrifianţi si produse chimice; 
- gospodărirea incorectă a deşeurilor. 
Poluanţii care pot afecta calitatea solului sunt: hidrocarburile din produsele petroliere. In 
tehnologia de realizare a obiectivului se realizează o serie de lucrări si dotări cu rol tehnologic 
si de protecţie a mediului cum sunt: 
- ocuparea terenului se face numai după decopertarea solului fertil. Acesta se depozitează si 
apoi, la terminarea lucrărilor este folosit la refacerea amplasamentului; 

mailto:office@apmot.ro
http://apmot.anpm.ro/


Pagină 7 din 10 

      Adresa Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

      Tel.: 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670 

      e-mail: office@apmot.ro    

      website: http://apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

- amenajarea spatiilor speciale pentru colectarea si stocarea temporara a altor categorii de 
deşeuri  (ambalaje, deşeuri menajere, ape uzate menajere ); 
- eliminarea controlata a deşeurilor specifice. 
- după terminarea lucrărilor, suprafaţa de teren rămasa libera se va reda in circuitul iniţial. 
Calitatea solului la terminarea lucrărilor este analizata si comparata cu datele iniţiale care 
trebuie sa ateste calitatea lucrărilor de redare astfel încât sa se menţină cel puţin clasa de 
calitate avuta iniţial.  
Masuri: 
- asigurarea scurgerii apelor meteorice, in perioada organizării de şantier; 
- este interzisa efectuarea lucrărilor de reparaţii ale utilajelor in perimetrul şantierului. 
5.Protectia ecosistemelor terestre si acvatice 
Sursele de poluanţi pentru faună şi floră 
Sursele de poluare pentru fauna şi flora în perioada de execuţie sunt: 
- emisiile de poluanţi şi zgomotul generate de traficul greu şi de utilajele grele folosite în 

şantier; 
- emisiile de poluanţi şi zgomot generate la manevrarea pământului şi a materialelor de 

construcţii. 
Măsuri de reducere / ameliorare a impactul asupra faunei şi florei 
- In perioada de execuţie, cat si in faza de funcţionare se apreciază că nu este necesar să se 

prevadă lucrări pentru protecţia florei şi faunei, impactul asupra lor fiind nesemnificativ. 
- Se apreciază că, în apropierea platformei obiectivului, concentraţiile de poluanţi vor avea 

valori care nu vor depăşi concentraţiile maxime admisibile, astfel că nu vor exista probleme care să 
impună restricţii. 

Amplasamentul nu se afla în interiorul unor situri Natura 2000 din judeţul Olt si nici în imediata 
vecinătate a acestora. Nici in faza de execuţie, nici in cea de funcţionare nu rezulta poluanţi care 
sa afecteze ecosistemele acvatice si terestre . 

6.Protectia asezarilor umane si a altor obiective de interes public 
Sursele de poluanţi pentru aşezările umane: 
- emisiile de poluanţi şi zgomot generate de traficul greu şi de utilajele grele folosite în 

şantier; 
- emisiile de poluanţi şi zgomot generate de manevrarea pământului (terasamente ) şi a 

materialelor de construcţii. 
Măsuri de reducere / ameliorare a impactul asupra populaţiei si sănătăţii umane. 
Aspectele de mediu pot fi generate de traficul greu pentru transportul materialelor si 

zgomotul produs de activitatea desfăşurata. 
Pentru limitarea preventiva a zgomotului, vibraţiilor si a emisiilor poluante din gaze de 

eşapament produse de autovehicule grele, sunt luate următoarele masuri: 
- folosirea cu precădere a drumurilor care ocolesc localităţile; 
- reducerea vitezei de deplasare si menţinerea stării tehnice corespunzătoare a mijloacelor 

de transport; 
- limitarea emisiilor din gazele de eşapament prin verificări tehnice periodice ale 

autovehiculelor; 
- in scopul reducerii nivelului de zgomot la limita incintei obiectivului, manipularea 

materialelor se va face cu atenţie pentru evitarea lovirii acestora; 
- in cazul in care nivelul de zgomot este peste limita admisa, se vor monta panouri 

fonoabsorbante; 
- amplasamentul este reglementat din punct de vedere al urbanismului si amenajării 

teritoriului prin Certificat de urbanism si ulterior prin Autorizaţia de construire. 
f. riscurile de accidente majore și/sau dezastre relevante pentru proiectul în cauză, 

inclusiv cele cauzate de schimbările climatice, conform informațiilor științifice; 
In timpul executiei lucrarilor, avand in vedere sursele potentiale de poluare, nu se pune 

problema afectarii ecosistemelor terestre si acvatice. La finalizarea lucrarilor, prin eliminarea 
completa a tuturor posibilitatilor de aparitie a riscului de poluare a factorilor de mediu, se va 
realiza si asigura protectia ecosistemelor terestre si acvatice. 

g) riscurile pentru sănătatea umană; 
Lucrarile care vor fi efectuate nu prezinta risc pentru asezarile umane.  

mailto:office@apmot.ro
http://apmot.anpm.ro/


Pagină 8 din 10 

      Adresa Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

      Tel.: 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670 

      e-mail: office@apmot.ro    

      website: http://apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

2. Amplasarea proiectului 
Amplasamentul studiat este situat pe teritoriul COM. SLATIOARA, STR. OLTULUI, NR.55, 

JUD. OLT. 
Terenul studiat are o suprafata de 11929.00 mp si este proprietatea beneficiarului conform 

actelor anexate. 
Conform înscrisului din certificatul de urbanism nr. 51/05.04.2024, emis de Primăria 

Comunei Slatioara. 
a) utilizarea actuală şi aprobată a terenurilor; 
Folosinta actuala a terenului este intravilan curti constructii si arabil. 
b) bogăţia, disponibilitatea, calitatea şi capacitatea de regenerare relative ale resurselor 

naturale, inclusiv solul, terenurile, apa şi biodiversitatea, din zonă şi din subteranul acesteia:  
c) capacitatea de absorbţie a mediului natural, acordându-se o atenţie specială 

următoarelor zone: 
    1. zone umede, zone riverane, guri ale râurilor: nu este cazul; 
    2. zone costiere şi mediul marin: nu este cazul; 
    3. zonele montane şi forestiere: nu este cazul; 
    4. arii naturale protejate de interes naţional, comunitar, internațional: nu este cazul; 
    5. zone clasificate sau protejate conform legislaţiei în vigoare : nu este cazul;  
    6. zonele în care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de calitate a mediului        
prevăzute de legislaţia naţională şi la nivelul Uniunii Europene şi relevante pentru proiect sau în 
care se consideră că există astfel de cazuri: nu este  cazul;  
    7. zonele cu o densitate mare a populaţiei: nu este cazul;  
    8. peisaje şi situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic:  nu este cazul. 

3. Tipurile şi caracteristicile impactului potenţial 
a) importanţa şi extinderea spaţială a impactului  
Realizarea investitiei nu va avea un impact negativ asupra sanatatii locuitorilor , a  
peisajului si mediului vizual, asupra climei , faunei si florei, bunurilor materiale  sau asupra 

patrimoniului istoric şi cultural al localitatii.  
b) natura impactului 
Probabilitea impactului – asupra mediului este una redusa, iar magnitutidea si 

complexitatea impactului se pot clasifica ca nesemnificative.  
d) intensitatea şi complexitatea impactului: redusa; 
e) probabilitatea impactului: redusa; 
f) debutul, durata, frecvenţa şi reversibilitatea preconizate ale impactului: impactul 

asupra mediului este unul redus, iar magnitudinea și complexitatea impactului se pot clasifica ca 
fiind nesemnificative.  

Impactul va fi local si se va manifesta doar pe perioada desfășurării a lucrărilor. 
g) cumularea impactului cu impactul altor proiecte existente şi/sau aprobate:  
- 
h) posibilitatea de reducere efectivă a impactului:  
În acest sens se propun următoarele măsuri: 
-identificarea şi monitorizarea surselor de poluare; 
-stabilirea unui program de măsuri pentru determinarea nivelului de zgomot pe durata 

lucrărilor; 
-gestionarea controlată a deşeurilor rezultate, în zona frontului de lucru; 
-stabilirea unui program de intervenţie în cazul în care indicatorii de calitate specifici 

factorilor de mediu, aer, apă, sol nu se încadrează în limitele impuse de legislaţia în vigoare; 
-stabilirea unui program de prevenire şi combatere a poluării accidentale: măsuri necesar a 

fi luate, echipe de intervenţie, dotări şi echipamente pentru intervenţie în caz de accident; 
-organizarea unui sistem prin care populaţia să poată informa constructorul asupra 

nemulţumirilor pe care le are, legate de poluarea din această perioadă, siguranţa traficului etc. 
După finalizarea lucrărilor, în perioada de operare se recomandă să se aplice un program de 

monitorizare pentru factorul de mediu apa. 
Prin executarea lucrărilor propuse de proiect vor apărea influenţe favorabile, atât din punct 

de vedere economic şi social, cât şi din punct de vedere al protecţiei mediului. 

mailto:office@apmot.ro
http://apmot.anpm.ro/


Pagină 9 din 10 

      Adresa Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

      Tel.: 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670 

      e-mail: office@apmot.ro    

      website: http://apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

Toate operaţiile de construire a obiectivului de investiţii se vor executa cu respectarea 
prevederilor din Proiectul Tehnic si respectarea Normelor specifice de securitate a muncii, a 
Normelor de prevenire si stingere a incendiilor. 

Nu sunt necesare dotări speciale de monitorizare a factorilor de mediu. 
Personalul deservent va fi instruit periodic asupra supravegherii modului de funcţionare a 

activităţii, in vederea eliminării posibilelor incidente, cu urmări nedorite asupra mediului. 
Realizarea proiectului va fi supravegheata de beneficiar, pentru a verifica modul de respectare a 
parametrilor constructivi şi funcţionali şi a reglementărilor privind protecţia mediului. 

Pentru prevenirea poluării, cat si a protejării factorilor de mediu ( sol, apa, aer) se fac 
următoarele recomandări: 

- realizarea lucrărilor de suprafaţa conform standardelor in vigoare; 
- decopertarea învelişului vegetal din incinta, depozitarea acestuia in depozitul de sol 

vegetal, care va fi folosit la redarea terenului la starea iniţiala; 
 Pentru   colectarea   apelor   pluviale   provenite   de   pe   construcţii   si   din   exteriorul 
obiectivului este necesara amenajarea de şanţuri in vederea scurgerii dirijate a acestora. Pentru 
respectarea prevederilor legale in domeniul protecţiei mediului răspunde constructorul lucrării si 
beneficiarul acestora. 
II. Motivele pe baza cărora s-a stabilit ca nu este necesara efectuarea evaluării adecvate:  
 Amplasamentul propus nu intra sub incidenta art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul 
ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei sălbatice, cu 
modificările si completările ulterioare. 
III. Motivele pe baza cărora s-a stabilit ca nu este necesara efectuarea evaluării impactului 
asupra corpurilor de apa. 
 Proiectul propus nu intră sub incidenţa prevederilor art. 48 si 54 din Legea Apelor nr. 
107/1996, cu modificările si completările ulterioare. 

 
Informaţii cu privire la procesul de participare a publicului în procedura derulată: 
Pe parcursul derulării procedurii, informarea publicului şi participarea acestuia la luarea 

deciziei s-a realizat astfel: 
- anunţ pe site-ul propriu a A.P.M. Olt  la depunerea solicitării în data de 17.06.2024, titular 

prin publicare în ziarul Gazeta Oltului din data de 20.06.2024, afişare la sediul titularului 
18.06.2024, anunț primăria Slătioara 18.06.2024. 

- anunț pe situl APM Olt la emiterea deciziei etapei de încadrare în data de 26.02.2024, 
sediu tirular 22.02.2024, anunț în publicația Agenda Virtuală în data de 22.02.2024, sediul primăriei 
Studina în data de 22.02.2024; 

Prezenta decizie poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2018 
privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului şi ale Legii nr. 
554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

Prezenta decizie de încadrare se emite cu respectarea următoarelor condiţii:  
 Respectarea documentației tehnice, a normativelor si prescripțiilor specifice care a stat la 
baza deciziei etapei de încadrare. Orice modificare, care poate avea efecte semnificative asupra 
mediului, se va notifica la A.P.M. Olt. Notificarea se va realiza obligatoriu înainte de modificarea 
proiectului; 
 Respectarea legislaţiei de mediu în vigoare. 
 Organizarea de șantier se va realiza fără a afecta vecinătățile. 
 Materialele necesare pe parcursul execuției lucrărilor vor fi depozitate numai în locuri 
special amenajate, astfel încât să se asigure protecția factorilor de mediu. 
 În perioada de execuție a proiectului se vor lua toate măsurile care se impun pentru 
evitarea poluării atmosferei, solului, apelor subterane, pentru protecția tuturor factorilor de mediu 
și se vor lua măsuri de prevenire și combatere a poluărilor accidentale. 
 Începerea lucrărilor de execuţie este permisă numai după obţinerea tuturor avizelor 
impuse prin  Certificatul de Urbanism şi de către membrii Comisiei de Analiză Tehnică. 
 Deşeurile rezultate, indiferent de natura lor, se vor gestiona în conformitate cu prevederile  
OUG 92/2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările si completările ulterioare. 

mailto:office@apmot.ro
http://apmot.anpm.ro/


Pagină 10 din 10 

      Adresa Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

      Tel.: 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670 

      e-mail: office@apmot.ro    

      website: http://apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

 Se va reface cadrul natural afectat în timpul execuţiei lucrărilor.  In cazul în care se 
constată o degradare a terenului, vor fi aplicate masuri de reconstrucţie ecologică.  
 La finalizarea proiectului, titularul are obligaţia de a înştiinţa autoritatea de mediu în 
vederea  efectuării unui control de specialitate pentru verificarea respectării prevederilor deciziei 
etapei  de încadrare.  Procesul-verbal de constatare întocmit în această etapă se anexează şi face  
parte  integrantă din procesul-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor. 
  

Prezenta decizie este valabilă pe toată perioada de realizare a proiectului, iar în situaţia 
în care intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii prezentei decizii, sau se modifică 
condiţiile care au stat la baza emiterii acesteia, titularul proiectului are obligaţia de a notifica 
APM Olt.  

Răspunderea pentru corectitudinea informațiilor puse la dispoziția autorității 
competente pentru protecția mediului și a publicului revine în întregime titularului. 
 
 Orice persoană care face parte din publicul interesat şi care se consideră vătămată într-un 
drept al său ori într-un interes legitim se poate adresa instanţei de contencios administrativ 
competente pentru a ataca, din punct de vedere procedural sau substanţial, actele, deciziile ori 
omisiunile autorităţii publice competente care fac obiectul participării publicului, inclusiv 
aprobarea de dezvoltare, potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 Se poate adresa instanţei de contencios administrativ competente şi orice organizaţie 
neguvernamentală care îndeplineşte condiţiile prevăzute la art. 2 din Legea nr. 292/2018 privind 
evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului, considerându-se că 
acestea sunt vătămate într-un drept al lor sau într-un interes legitim. 
 Actele sau omisiunile autorităţii publice competente care fac obiectul participării publicului 
se atacă în instanţă odată cu decizia etapei de încadrare, cu acordul de mediu ori, după caz, cu 
decizia de respingere a solicitării de emitere a acordului de mediu, respectiv cu aprobarea de 
dezvoltare sau, după caz, cu decizia de respingere a solicitării aprobării de dezvoltare. 
 Înainte de a se adresa instanţei de contencios administrativ competente, persoanele 
prevăzute la art. 21 din Legea nr.292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice 
şi private asupra mediului au obligaţia să solicite autorităţii publice emitente a deciziei prevăzute 
la art. 21 alin. (3) sau autorităţii ierarhic superioare revocarea, în tot sau în parte, a respectivei 
decizii. Solicitarea trebuie înregistrată în termen de 30 de zile de la data aducerii la cunoştinţa 
publicului a deciziei. 
 Autoritatea publică emitentă are obligaţia de a răspunde la plângerea prealabilă prevăzută 
la art. 22 alin. (1) în termen de 30 de zile de la data înregistrării acesteia la acea autoritate. 
 Procedura de soluţionare a plângerii prealabile prevăzută la art. 22 alin. (1) este gratuită şi 
trebuie să fie echitabilă, rapidă şi corectă. 
                                          

DIRECTOR EXECUTIV, 
Dorel ȘTEOMLEGA          

                                              
 
ŞEF SERVICIU A.A.A.,                                                   ŞEF SERVICIU C.F.M.,      
  Elena ZULUFOIU                                                       Dorin ROGOJINARU 
 
                         
 

Întocmit,                                                                                   Întocmit, 
  Mihaela  COJOCARU                                                 Ion CROITORU 
 
 

mailto:office@apmot.ro
http://apmot.anpm.ro/

